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ÖN SÖZ

Eğitim Liderliği Süreçlerinde Öz ve Kendilik

Öğretmenler, öğrencilerine; eğitim liderleri ise öğretmenlerine bazen “Ken-
dinizi işe vererek yapın.” der. Demek ki insanlar iş yaparken, bazen de kendile-
rini (self) işe vermeden o işi yaparlar. Peki, “kendini işe vermek” ne demektir? 
“Kendini işe vermeden iş yapmak” ne demektir? Güzel atasözlerimiz vardır, işine 
kendini vererek yapmayanlara “eli işte gözü oynaşta” deriz. Oysa okul geliştirme 
insan odaklı bir süreçtir. Kişileri geliştirmeden, örgüt gelişiminden ve liderlikten 
söz etmenin pek bir anlamı yoktur. İnsanlar tüm kapasiteleri ile işlerine odaklan-
dıklarında ‘akış’ da ortaya çıkmaktadır.

Bazen “Kendimde değildim.” deriz. Kendimizde olmadığımız zaman, nere-
de oluruz? Günlük dildeki kullanımdan da anlaşılacağı gibi, bir çalışma yaparken 
kendilik/öz süreçleri (self processes) çok önem arz eder. Eğitim liderleri olarak bi-
zim temel amacımız, öğretmenlerin ve öğrencilerin okulda ‘kendileri’ olarak ve 
‘kendilerini’ işe vererek var olmalıdır. Fakat kendilik süreçlerini bilmeden bunu 
sağlamak çok da mümkün değildir. Kendilik süreçleri üzerine psikoloji alanında 
sıkça araştırmalar yapılmaktadır, fakat eğitim yönetimi ve okul gelişimi alanında 
öz/kendilik süreçleri üzerinde çok araştırma bulunmamaktadır. Kitabımızın temel 
amacı, eğitim yönetimi ve okul gelişimi alanında, öz/kendilik süreçlerini detaylı 
olarak ele almak, araştırmacılara ve sahadaki uygulamacılara farklı bakış açıları 
ve araştırma alanları kazandırmaktır. Bu kitabın bir amacı da okulun psikolojik ve 
sosyal psikolojik yönden incelenmesine, eğitim liderliği açısından bir bakış sun-
maktır.

Kitabımız 14 bölümden oluşmaktadır. Her bölüm, alanında uzman akade-
misyenler tarafından yazılmış ve öz/kendilik süreçleri ile ilgili bir kavram detaylı 
şekilde ele almıştır. Dikkat edildiğinde, zaten her bölümde ele alınan kavramla-
rın ‘öz’ sözcüğü ile başladığı görülecektir: özdeğişim, özyeterlilik, özgelişim, öz-
liderlik, özdeğerlendirme vs. Kitabın adını da değerli hocamız Prof. Dr. Mustafa 
Yavuz’un önerisi ile ‘Eğitimin Özü’ koymaya böylece karar verdik. Bu kitap, hem 
akademisyenlere yeni araştırma alanları sunmak hem de sahada görev yapan eği-
tim liderlerine ve öğretmenlere uygulanabilir tavsiyeler vermek üzere yazılmıştır. 

İlk bölüm, kendilik kavramını bütünsel olarak ele alan ‘Okullardaki Psikolo-
jik İklim’ üzerinedir. Bu bölümde psikolojik iklim kavramsal olarak tanımlanmış 
ve kendilik süreçlerinin etkin çalışması için okullarda olumlu psikolojik iklimin 
nasıl oluşturulması gerektiğini ele almıştır. 
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İkinci Bölüm’de, özdeğişim (self-change) kavramı detaylıca ele alınmıştır. Her 
değişim mutlaka kendilik sürecinin değişimi ile mümkün olduğu için eğitim lider-
leri, değişime kendi değişimlerinden başlamalılar. 

Üçüncü Bölüm’de, özgelişim (self-development) kavramı bilimsel olarak ele 
alınmıştır. Genelde kişisel gelişim alanında, bilimsellikten uzak olarak ele alınan 
özgelişim kavramı, bu bölümde bilimsel olarak ve bir model eşliğinde ele alınmış-
tır. 

Dördüncü Bölüm’de, özliderlik (self-leadership) ele alınmıştır. Kendisine li-
derlik yapamayan bir eğitim lideri, başkalarına liderlik yapamayacağı için eğitim 
liderleri, değişim sürecine özliderlik ile başlamalıdır. 

Beşinci Bölüm’de, özdeğerlendirme (self-evaluation) kavramı ele alınmıştır. 
Özdeğişim, özgelişim ve özliderlik, her zaman özdeğerlendirme ile başlar. Eğitim 
liderleri, değişime açık olan alanları bilmeden değişemezler. 

Altıncı Bölüm’de, öziyileştirme (self-improvement) kavramı işlenmiştir. Eği-
tim liderleri, olumsuz yönlerini değiştirebilir ama bazen de kendilerinin olumlu 
yanlarını iyileştirmeleri gerekir. 

Yedinci Bölüm’de, öztanıma/kendini tanıma (self-knowledge) kavramı ele 
alınmıştır. Eğitim liderlerinin, tüm öz ve kendilik süreçlerini etkin yönetebilmesi 
için kendi kimlikleri ile bilgilerini artırmaları gerekir. Yani, kendilerini tanımaları 
gerekir.

Sekizinci Bölüm'de, özkurgu/benlik kurgusu (self-construal) kavramı detay-
landırılmıştır. Eğitim liderleri, benlik algısının nasıl oluştuğunu, temelini anlama-
dan değişmeleri mümkün değildir. 

Dokuzuncu Bölüm’de, özkontrol (self-control) ve Onuncu Bölüm’de ise özdü-
zenleme (self-regulation) konuları işlenmiştir. Değişim her zaman, değişim süreç-
lerinin düzenlenmesini, kontrol edilmesini ve takip edilmesini gerektirir. Yoksa 
istenilen noktaya gidilemez. 

On Birinci Bölüm’de, özyeterlilik (self-efficacy) kavramı işlenmiştir. Bireyler, 
bir şeyi yapma konusunda yeterli hissetmezse, zaten değişim, gelişim ve liderlik 
süreçlerine başlamayacaktır. 

On İkinci Bölüm’de, özonaylama (self-affirmation) kavramı işlenmiştir. Kişi-
ler kendi değerlerini yaşadıklarında, kendileri olabilir. Değer odaklı bir yaşamda 
insanlar kendilerini onaylar ve etkin liderlik yapar. 

On Üçüncü Bölüm’de, özgerçekleştirme/kendini gerçekleştirme (self-actua-
lization) kavramı işlenmiştir. Kişiler, sadece var olan potansiyellerini yönetmek 
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ile kalmamalı, aynı zamanda kendi potansiyellerinin de zirvesine çıkmalı. Bu da 
ancak kendilik süreçlerini yönetmek ile mümkündür. 

On Dördüncü Bölüm’de, özkandırma/kendini kandırma (self-deception) kav-
ramı işlenmiştir. Kişiler kendi özlerini yaşamazsa, kendilerinden kaçarsa, kendi-
lerini kandırmaya başlar. Bu süreci ve anları yakalamak ve değiştirmek, değişim 
için gereklidir. 

On Beşinci Bölüm’de, özkeşif/kendini keşfetme (self-discovery) kavramı iş-
lenmiştir. Kişi, kendini keşfetmediği sürece anlamlı ve mutlu bir yaşam süremez. 
Okulun temel amacı da öğrencilerin kendini keşfetmesine sağlamaktır.

Sonuç olarak, her bölüm ‘öz’ ile ilgili bir kavramı ele alarak, okuldaki kendilik 
süreçlerini aydınlatmaya çalışmıştır. Umarım kitabımız hem sahaya hem de aka-
demik dünyada bu alanda çalışmalar yapacak araştırmacılara katkı sağlar.

Kitabımızın son okumasını yapan, çok kritik geri bildirimler veren ve de-
ğerli önerilerde bulunan değerli Hocamız Prof. Dr. Kasım Kıroğlu’na da teşekkür 
ederiz. Ayrıca kapak tasarımında desteği olan Levent Temur’a ve düzeltmeleri ve 
yorumlarıyla katkıda bulunan Serdar Küçük’e teşekkür ederiz.

Not: Türk Dil Kurumuna göre, ‘öz’ kelimesi ayrı yazılmaktadır. Örneğin, ‘özgüven’ değil, ‘öz 
güven’ şeklinde yazılmasını önermektedir. Ama biz bu kitapta ‘öz’ kelimesini, başka bir kelimeye 
eklendiğinde, ayrı bir akademik kavram oluşturduğu için bitişik yazmaya karar verdik. Böylece 
çalışmalarda bu kelimeler tek kavram olarak ele alınabilir. 

Editörler
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ORCID No: 0000-0003-3638-1901

Prof. Dr. Servet ÖZDEMİR 
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